Собрание

депутатов Южненского сельского муниципального образования

Республики Калмыкия
	[image: image1.png]

	Хальмг Танhчин

Южненск селана муниципальн  бурдэцин депутатнрин хург

ул.О. Дорджиева, 23, п. Южный, Городовиковский район, Республика Калмыкия, 359065, (84731)  т. 98-3-24, e-mail:admyuzh@yandex.ru
РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Южненского сельского муниципального

образования Республики Калмыкия
28 февраля 2017 г.                     п. Южный                                                № 4
«О принятии к сведению отчета
Главы  Южненского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)
о проделанной работе за 2016 год»

      Заслушав и обсудив отчет Главы   Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) о проделанной работе за 2016 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

РЕШИЛО:
1.  Принять к сведению отчет Главы  Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) о проделанной работе за 2016 год.

2.  Работу Главы  Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) за 2016 год признать  удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

Председатель Собрания депутатов

Южненского сельского муниципального

образования Республики Калмыкия                                                 Л.Н. Демкина

Приложение к решению
Собрания депутатов

Южненского сельского
муниципального образования

Республики Калмыкия
от 28 февраля 2017г.  № 4
Отчет о проделанной работе
Главы Южненского сельского муниципального

образования Республики Калмыкия (ахлачи) за 2016 год
Позади остался очередной год. Это был весьма непростой и напряженный год, как для жителей территории, так и для органов местного самоуправления. 2016 год был очередным годом по реализации планов развития Южненского сельского муниципального образования, направленным на исполнение бюджета, сохранение стабильной работы, решение проблем благоустройства территории. Благодаря сотрудничеству органов власти всех уровней удается решать остро стоящие очередные проблемы нашего поселения. Администрация муниципалитета - это именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей, именно поэтому местное самоуправление должно эффективно отвечать на тот запрос, который существует и мы в поселении стремимся создать механизмы, которые способствовали бы максимальному стимулированию деятельности нашей поселенческой власти. И успех преобразований, происходящих в поселении, во многом зависит от нашей совместной работы, и от доверия друг к другу - доверия людей к власти и наоборот власти к людям. Это очень серьезный и важный вопрос является основным приоритетом в нашей повседневной работе. Главные задачи администрации поселения - это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.
1. Общая характеристика муниципального образования Южненское сельское муниципальное образование Республики Калмыкия занимает территорию площадью 25757 га. В состав сельского муниципального образования входят населенные пункты: п. Южный, п. Бурул, п. Цорос, п. Амур-Санан, п. Шин Бядл. Поселок Южный - является центром муниципального образования, основан в 1955 году. Поселок Южный Городовиковского района Республики Калмыкия  расположен в 7 километрах от районного центра города Городовиковска и 250 километрах от города Элиста. Граничит муниципальное образование с Ростовской областью, Ставропольским краем, Яшалтинским районом, Виноградненским СМО, Городовиковским РМО.
2. Демография
Население СМО по состоянию на 1 января 2017 года составляет 1006 человека (данные похозяйственного учета). На территории поселения находится 1 хозяйство. Мужское население преобладает над женским и составляет 575 чел. Муниципальное образование не является миграционно привлекательным и за прошедший год наблюдается миграционная убыль населения – 33 человека. В поселении за период 2016 год число родившихся составляет – 9 человек. Естественная убыль и естественный прирост населения остается на прежнем уровне. В поселении проживает 7- национальностей, из них калмыки – 828, русские - 138, украинцы – 8, казахи - 4, аварцы – 2, корейцы – 2, немцы – 11 и прочие и неуказанные составляют- 13. Численность трудоспособного населения составляет 675 чел., – несовершеннолетние 147 чел., пенсионеры - 184 чел. Анализируя положение, сложившееся в демографической сфере, в перспективе будет наблюдаться стабилизация численности населения Южненского сельского муниципального образования за счет его естественного прироста. Важным направлением в деятельности администрации Южненского сельского муниципального образования является пропаганда брачно-семейных отношений. Специалистами и работниками администрации муниципального образования проводится большое количество мероприятий по возрождению и укреплению семейных ценностей. Это поздравления молодых и многодетных семей, новорожденных и их родителей, долгожителей.
3. Экономика на территории муниципального образования.                                      Комплексное развитие сельской территории – один из самых актуальных вопросов деятельности администрации Южненского сельского муниципального образования. Жизнь поселка, безусловно связана со стабильностью работы сельскохозяйственных предприятий, предприятий социальной сферы Южанской средней школы, младшего дошкольного учреждения, врачебной амбулатории. В поселке реализуются национальные проекты, республиканские и муниципальные программы, направленные на развитие экономики и социальной сферы. Особая роль в обеспечении устойчивого развития территорий Южненского СМО принадлежит объектам социальной инфраструктуры.
4. Сельское хозяйство
Одним из важнейших направлений развития сельского хозяйства является поддержка личных подсобных хозяйств, которая включает в себя:
- заключение договоров аренды собственниками долей с землепользователями;
- организация предоставления сельскохозяйственной ссуды для разведения сельского хозяйства, животных, птицы;
    -     улучшение сенокосов и пастбищ;
- доведение производства в личных подсобных хозяйствах до следующего уровня:
	Поголовье
	2016 год

	Крупный рогатый скот
	1200

	Лошади
	37

	овцы
	590

	Козы
	140

	свиньи
	250

	Кролики
	45

	индейки
	370

	Гуси
	640

	утки
	920

	куры
	1070

5. Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением
Бюджет Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия за 2016 год разработан в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Южненском сельском муниципальном образовании Республики Калмыкия, прогнозом социально-экономического развития Южненского СМО и иных нормативных актов Российской Федерации и Республики Калмыкия, определяющих бюджетный процесс и объем расходных полномочий местного бюджета на 01.01.2016 г. утвержден по доходам в сумме 3 176200,00 рублей, по расходам в сумме 3 176200,00 рублей. В течение 2016 года в соответствии ст. 217,232 Бюджетного кодекса Российской Федерации вносились изменения в сводную бюджетную роспись.
Бюджет Южненского СМО на 31.12.2016г. утвержден по
доходам в сумме 3 176200, рублей, по расходам в сумме 3 381200,00
рублей. Дефицит местного бюджета составил по назначению на 31.12.2016года – 205000,00 рублей. Исполнен бюджет Южненского СМО по доходам на сумму 2 631971,42руб. Налог на доходы физических лиц исполнен в сумме – 84432,99 рублей; поступлении единого сельскохозяйственного налога в сумме – 128842,55 рублей;
налог на имущество физических лиц, исполнен в сумме 78170,20
рублей; земельный налог в 2016 году исполнен в сумме 1 685 725,68 рублей. В доход бюджета Южненского СМО безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы поступили в сумме 654800,00 рублей, а именно:

- дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации составит-352100,00рублей;
- субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации составит в сумме - 50400,00 рублей;
-иные межбюджетные трансферты составят в сумме – 152300,00 рубля;
-прочие безвозмездные поступления – 100000,00 рублей.
                                                 РАСХОДЫ
Общий объем расходов бюджета Южненского СМО на 31.12.2016г. утвержден в сумме 3 381200,00 рублей, исполнен в объеме – 2 675037,70 рубля. Бюджетные средства, предусмотренные бюджетом муниципального образования в 2016 году, в первоочередном порядке направляются на выплату текущих обязательств по заработной плате, начислениям на заработную плату, на оплату текущих коммунальных услуг. Общий объем расходов по разделу 01 «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ» исполнен в сумме –               1 114260,00 рублей, а именно:
-объем расходов, предусмотренный на содержание высшего должностного лица муниципального образования на 2016 год исполнен в сумме- 409109,70 рублей;
-объем расходов, предусмотренный на содержание аппарата администрации муниципального образования в 2016 году исполнен в сумме-598322,41 рублей;

- иные межбюджетные трансферты – 35820,00 рублей;

По разделу 02 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА» общий объем расходов
на 2016 год исполнен в сумме 50400,00 рублей;

По разделу 03 « НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» неисполненное назначение.
По подразделу 04 "Национальная экономика" неисполненное назначение.

Общий объем расходов, предусмотренные по разделу 05 «ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» исполнен в сумме 615648,10 рублей, а именно:
- расходы на коммунальное хозяйство исполнены в сумме 390569,04
рублей;
-прочие расходы по благоустройству исполнены в сумме 225079,06 рублей;

Общий объем расходов, предусмотренные по разделу 08 «КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ» исполнен в сумме 975413,28 рублей:
-фонд оплаты труда учреждений исполнен в сумме – 546144,37 рублей,
- взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников учреждений исполнено в сумме – 179084, 66 рублей,
- закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий исполнено в сумме – 51700,00 рублей,
- прочая закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд исполнено в сумме – 185941,44 рублей,
- уплата иных платежей исполнено в сумме – 12542,81 рублей.
6. Муниципальные закупки товаров, работ и услуг
В 2016 году администрацией Южненского СМО заключено 3 договора на общую сумму 95151,85 рублей, посредством единого портала бюджетной системы Российской Федерации. А также составлены муниципальные договора на общую сумму 578860,15 рублей.
7. Муниципальное имущество
 Администрацией Южненского сельского муниципального образования ведется реестр имущества собственности. На территории зарегистрирован следующий объект недвижимого имущества (сооружения) памятник истории и культуры регионального значения – «Скорбящая мать». И также на территории расположена буддийская ступа – «Просветление».

8. Жилищное и коммунальное хозяйство
Общая площадь жилищного фонда Южненского сельсовета составляет 25.5 тыс.кв.м. На территории муниципального образования все собственники многоквартирных жилых домов выбрали непосредственный способ управления. С улучшением бытовых условий населения существующий водопровод уже не может обеспечить потребности населения в воде и это стало главной проблемой настоящего времени. Разводящие водопроводные сети, водозаборы изношены на 60-70 %, требуется замена напорно-регулирующей арматуры, смотровых колодцев и других устройств. Реализация мероприятий по реформированию отрасли позволит повысить надежность коммунальной инфраструктуры и улучшить качество обслуживания населения.
9. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи
На территории действуют базовые станции сотовой радиотелефонной связи «Билайн», и « Мегафон», что позволяет  обеспечить постоянно возрастающую потребность населения, учреждений и предприятий в мобильной радиотелефонной связи высокого качества. Отделение почтовой связи оказывают следующие виды услуг: доставка пенсий, пособий, компенсаций. В отделении работают 3 человека. Для удобства населения и расширения сферы услуг осуществляется реализация бытовых товаров, прием  оплаты за коммунальные услуги.
10. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания
Торговое обслуживание населения Южненского СМО осуществляется частным предпринимателем. В настоящее время работает 1 магазин розничной торговли. По состоянию на сегодняшний день в торговой точке села можно купить все предметы первой необходимости. Торговая точка имеет удовлетворительное санитарное состояние, имеются уголки покупателя, вывески, режим работы, согласованный с администрацией сельсовета. Основным источником финансирования являются доходы от собственной деятельности. В условиях недостатка финансовых средств на дальнейшее развитие и расширение производства субъекты малого и среднего предпринимательства привлекают кредиты. Банковское кредитование не имеет возможности решать проблемы малого и среднего предпринимательства в полном объеме. Основная проблема связана с особенностями самого малого и среднего бизнеса - невозможностью предоставления гарантий, непрозрачностью финансовых потоков. Основной проблемой в сфере малого и среднего бизнеса продолжает оставаться недостаток денежных средств. Опыт показывает, что субъекты малого предпринимательства остро нуждаются в долгосрочных инвестициях с целью создания производственной сферы, в связи с этим необходимо дальнейшее развитие кредитно-финансовой системы.
11. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, развития местного традиционного народного художественного творчества, сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия
Согласно существующему законодательству к вопросам местного значения относятся организация и проведение различных массовых, спортивных и культурных мероприятий, организации досуга. Целью всех мероприятий является организация отдыха наших сельчан, привитие здорового образа жизни. В Южненском СДК занимается 26 человек - это дети до 17 лет, действует хореографический образцово-показательный коллектив «Лотос», вокальная группа «Хамдан дулыя». Согласно утвержденным планам учреждений культуры и администрации Южненского СМО проводятся массовые мероприятия, концерты, конкурсно - игровые программы для малышей, подростков, молодежи, взрослого населения. В 2016 году было проведено на территории муниципального образования более 13 культурно - массовых мероприятий. Из них наиболее значимые: Новогодние мероприятия, празднование "Дня Защитника Отечества" и "Международного женского дня", "Празднование Победы в Великой Отечественной войне", "Дня села", "Дня матери". С целью патриотического и духовно-нравственного воспитания молодежи в МКОУ Южная СОШ, в библиотеках школы, муниципального образования проводятся "Уроки мужества".
12. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
В целях создания условий для укрепления здоровья населения, развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культуры и спорта администрация Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия проводит мероприятия. На территории муниципального образования имеется коллектив физкультуры, действующий на базе образовательного учреждения. Сельские команды по футболу неоднократно принимали участие в проведении районных соревнованиях. Наряду с проводимой работой на территории поселения имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения в 2017 году, в том числе: недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физичес- кой культурой; несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, недостаточное количество профессиональных тренерских кадров. Низкий уровень обеспеченности спортивными сооружениями, их неудовлетворительное техническое оснащение – одна из причин, не позволяющая в полной мере успешно осуществлять задачу оздоровления населения муниципального образования. Для того, чтобы развивать и улучшать развитие физической культуры и спорта, необходимо иметь инструкторов-методистов по спорту, работающих на постоянной основе.
13. Взаимодействие с общественными формированиям, казачеством, религиозными организациями
Работники культуры и администрации Южненского СМО проводят свою работу в тесном контакте со школой по работе с детьми и молодежью. Совместно с социальными работниками, дошкольниками и школьниками проводятся чествование участников ВОВ, поздравления ветеранов с Днем рождения, посещение на дому и вручение памятных подарков. Постоянно проводится разъяснительная работа по пенсионному и социальному обеспечению. Представители пенсионного фонда и социальной защиты населения проводят выездные консультации для населения, им предоставляются помещения для приема граждан. С каждым годом молодежь играет всё более значительную роль в жизни поселения. Многие представители юного поколения занимают активную жизненную позицию, умеют отстаивать свои принципы и взгляды, принимают участие в научных конференциях, олимпиадах, фестивалях, творческих конкурсах, спортивных соревнованиях.
14. Развитие информационного общества
Особое внимание уделяется доступности информации о деятельности работы администрации, принимаемых нормативно-правовых актов органов местного самоуправления поселения, информации о размещении в сети интернет на официальном сайте администрации Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия. На содержание сайта в прошедшем году было направлено 12 тыс. руб. Для решения вопросов местного значения население муниципалитета привлекалось к участию в публичных слушаниях и заседаниях Собрания депутатов Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
15. Заключительные положения

Таковы основные результаты деятельности администрации Южненского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по всем важнейшим направлениям. Обязательства, которое берет на себя администрация поселка, сориентированы на решение насущных проблем наших граждан. Наша задача - обеспечить устойчивое развитие Южненского СМО и достойный уровень наших жителей. Уверен, что общими усилиями мы справимся с этой задачей. Благодарю за внимание.